موسیقی نظامی ایران اثر حسین ملاح، سرگذشت موسیقی ایران اثر روح الله خالقی، نگاه به غرب اثر محمد رضا درویشی، پژوهشی در موسیقی و سازهای نظامی دوره قاجار اثر علی بلوکباشی و یحیی شهیدی و...) مورد توجه و بررسی قرار گرفته است، در این مقاله تنها به "نقش و تاثیر لومر در ضبط صفحه‌های فارسی" خواهیم پرداخت.

لومر و کمپانی گرامافون

هنگامی که کمپانی گرامافون در سال ۱۲۸۴ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) در صدد برآمد برای اولین بار اقدام به ضبط صفحه در تهران نماید، به دنبال یافتن واسطه‌هایی بود که بتوانند چهره‌های محبوب و هنرمندانی را که ضبط آثار آنها با استقبال و فروش خوب مواجه شود، یافته و آنها را برای ضبط آثار صوتی راضی نمایند.